
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

16 de Fevereiro de 2021 - ANO IV - Edição N° 386 - Pág. 01 a 04

 

GABINETE DA PREFEITA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – DIANA CELIA ALMEIDA GOMES, SECRETÁRIA CHEFE DE 
GABINETE; CONTRATADO: ANTONIO ISRAEL LUCAS SOUSA MACEDO; CARGO: REPORTER CINEMATOGRÁFICO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 04/01/2021 A 04/07/2021. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE – DIANA CELIA ALMEIDA GOMES, SECRETÁRIA CHEFE DE 
GABINETE; CONTRATADO: FRANCISCO LUCAS BARBOSA DOS SANTOS; CARGO: TECNICO EM OPERACIONALIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SIMEC/MEC. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 01/07/2021. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/02/2021 

 
*** *** 

E R R A T A 12/2021 
Canindé/CE, 16 de Fevereiro 2021 

ERRATA da PORTARIA Nº 128/2021 - Cujo objetivo é NOMEAR COLETIVAMENTE, servidores da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio. 
Na ERRATA da Portaria nº 128/2021, publicada na página 08 do Diário Oficial Nº 384, em 11 de Fevereiro de 2021, conforme alterações no texto que se segue: 
ONDE SE LÊ: Diretor Geral do Equipamento Esportivo. LÊIA-SE: Diretor Geral dos Equipamentos Culturais. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - 
Secretária-Chefe de Gabinete 
 
PORTARIA Nº 141/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.377/2017 de 06 de 
Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em 
comissão integrantes da estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio, nos termos do anexo I, da Lei nº 2.377/2017 de 
06 de Novembro de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº142/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOÃO VICTOR ABREU SOUSA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 049.624.203-21, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE ARTICULAÇÕES E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, nível COORD, integrante da estrutura organizacional do Gabinete do Vice-Prefeito, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-
CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 143/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretor de Núcleo II DN II Antonio Alexandre Abreu de Sousa 031.234.043-58 

Diretor de Núcleo III DN III Francisco Victor Pontes Pereira 072.825.153-10 

Coordenador Pedagógico  CPED Francisco Judecy Alves da Silva 006.056.583-74 

Coordenador Pedagógico  CPED Maria José Medeiros Barbosa 005.211.033-80 

Coordenador Pedagógico  CPED Maria Olena Camurça Coelho 233.616.083-91 

Divisão de Formação Continuada CD Maria Geovana Sousa Marreiro 066.458.163-32 

Divisão de Educação Infantil CD Misterdan Barbosa Monteiro 935.507.233-34 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretor Geral do Centro de Artes e Esportes 
Unificados 

DG Patrícia Holanda Magalhães 041.874.323-10 

Coordenação de Luz e Som COORD Rita de Cássia de Souza Santos 938.354.503-87 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  16 Fevereiro de 2021 - Nº 386



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  16 Fevereiro de 2021 - Nº 386

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 144/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARIA CECÍLIA GOMES COELHO, brasileira, inscrita no CPF Nº 048.933.723-60, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO E FINANÇAS, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, nos termos 
do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 145/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento 
em comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; 
 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 146/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. RESOLVE: I – DESIGNAR a Senhora SHARA ARAÚJO 
XIMENES, brasileira, inscrita no CPF Nº 606.317.473-70, residente e domiciliada no município de Canindé, ocupante do cargo de SECRETÁRIA, nível 
DSG, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social, para ser Representante legal da Prefeitura Municipal de 
Canindé junto ao Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos – MDH; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 147/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor THIAGO BRITO ALMEIDA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 645.612.243-00, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE DES. 
ECONÔMICO, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, nos termos do anexo 
II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenação de Estatística e Vigilância COORD Antonio Juciel Silva Caruca 074.688.013-80 
Coordenação de Telecomunicação e 
Monitoramento 

COORD Maria Liduina Pereira Barroso 964.385.823-15 

Coordenação de Transporte Coletivo COORD Antonio Ítalo Arruda Ferreira 045.348.063-29 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2021 - PE. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PNEUS RADIAIS DE PRIMEIRA LINHA NACIONAL DESTINADOS À SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. EMPRESA VENCEDORA: B & B COMÉRCIO DE PNEUS - LTDA, COM O VALOR PARA O LOTE 01 DE R$ 176.350,00 (CENTO E 
SETENTA E SEIS MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), E A EMPRESA: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, COM O VALOR PARA 
O LOTE 02 DE R$ 47.000,00 (QUARENTA E SETE MIL REAIS) PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI 
Nº. 10.520/02. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CANINDÉ/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Secretária Municipal da Assistência Social do Município de Canindé, em cumprimento à ratificação procedida por esta Secretaria, faz publicar o extrato 
resumido do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação a seguir: Processo nº. 001.2021/2021-DL; Fundamento legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 
nº. 8.666/93. Objeto: LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL CRAS IV/ MONTE, SITUADO NA RUA JOSÉ TEODORO, N° 42, BAIRRO – MONTE, CANINDÉ – CE; DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Favorecido: Francisco Acrísio Martins Moreira, inscrita no CPF sob o nº 
266.039.503-91 e RG n°. 2006099101050, residente na Av. Francisco Cordeiro campos 742, Bairro Monte, Canindé/CE; Valor Global: R$ 24.000,00 (Vinte e 
quatro mil reais), oitocentos e quarenta reais); Dotação e Fonte de Recursos: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 
da Secretaria Municipal de Assistência Social; classificado sob o código: 1102 08 244 0137 2.056 - Fonte de Recursos: 1311000000 Transferência de Recurso 
do FNAS - Elemento: 3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros pessoa Física; Prazo de locação: 12 (Doze) meses. Conforme Declaração de Dispensa de Licitação. 
Canindé-CE, 11 de Fevereiro de 2021. SHARA ARAÚJO XIMENES - Secretaria Municipal da Assistência Social - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20171122002 
DERIVADO DO PROCESSO CARONA Nº 007./2017-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO 
DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E EQUIPES 
MÃO DE OBRA, COMPREENDENDO AS ATIVIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA TODO PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E FONTES LUMINOSAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR 
MAIS 03 MESES; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS; CONTRATADA: V.C. BATISTA EIRELI - ME; SIGNATARIOS: SRS. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E VINICIUS CUNHA 
BATISTA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 09 de FEVEREIRO de 2021; VIGENCIA DO ADITIVO: 03(TRES) MESES. 
 

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PUBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 20190624001 RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE Nº 001/2019-IN. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE, 
NEFROLOGIA CLÍNICA E EXAMES DE PATOLOGIA CLÍNICA JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. OBJETO 
DO ADITIVO: O presente instrumento tem por objeto proceder acréscimo quantitativo contratado em aproximadamente em 1,5% (um vírgula cinco por cento)  
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

do valor inicial, atualizado do contrato, disposto na parte inicial do Contrato, importando num aumento na ordem de R$ 151.499,08 (cento e cinquenta e um mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e oito centavos) do valor contratado. CONTRATADO: CNC - CENTRO DE NEFROLOGIA DE CANINDÉ LTDA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO MOISÉS LANDIM SANTANA 
Canindé/CE, 01 de fevereiro de 2021. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Excelentíssima Senhora Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal  de Assistência Social do Município de Canindé, Estado do Ceará, Senhora. SHARA 
ARAÚJO XIMENES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, 
bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 001.2021/2021-DL, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para a LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL CRAS IV/ MONTE, SITUADO NA RUA JOSÉ TEODORO, N° 42 , 
BAIRRO – MONTE, CANINDÉ – CE; DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor 
de em favor de Francisco Acrísio Martins Moreira, inscrita no CPF sob o nº 266.039.503-91 e RG n°. 2006099101050, residente na Av. Francisco Cordeiro 
campos 742, Bairro Monte, Canindé/CE, em conformidade com o Termo de Referência, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de 
acordo com a Lei N° 8.666/93, com o valor global de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no 
orçamento municipal para o exercício de 2021 da Secretaria Municipal de Assistência Social, classificados sob o código: 1102 08 244 0137 2.056 - Fonte de 
Recursos: 1311000000 Transferência de Recurso do FNAS - Elemento: 3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros pessoa Física. Determinando que se proceda à 
publicação do devido extrato na forma da lei. Canindé-CE, 11 de Fevereiro de 2021. SHARA ARAÚJO XIMENES - Secretaria Municipal da Assistência 
Social - SECRETÁRIA MUNICIPAL  

 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 02/2021 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR, PARA 
SUPRIR CARÊNCIA POR MOTIVOS DE FÉRIAS DE TITULAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA do município de Canindé, no uso de suas atribuições 
legais, fundamentado na Lei Federal n° 8.069/90, na Lei Municipal nº 2.221 de 10 de junho de 2013 que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos 
Direitos da Criança e do Adolescente.  

 
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar constitui-se em órgão essencial do Sistema de Garantia dos Direitos (Resolução nº 113 do 

CONANDA), concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990;  
CONSIDERANDO  que o Conselho Tutelar e os Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente são resultado de intensa mobilização da 

sociedade brasileira no contexto de luta pela democracia participativa, que busca efetivar a consolidação do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e a implementação das políticas públicas em âmbito municipal;  

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento dos princípios constitucionais da descentralização político-administrativa na consolidação da 
proteção integral infanto-juvenil em âmbito municipal;  

 CONSIDERANDO os princípios fundamentais da República Federativa do Brasil, em especial a prevalência dos direitos humanos, o respeito à 
diversidade e à dignidade da pessoa humana;  

CONSIDERANDO a atribuição do CMDCA de estabelecer diretrizes e normas gerais quanto à política de atendimento à criança e ao adolescente; 
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 170 do CONANDA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 que Altera a Resolução nº 139, de 17 de março de 

2010 que dispõe sobre o processo de escolha do Conselho Tutelar;  
              CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento pleno com  equipe completa do Conselho Tutelar em âmbito local; 
              CONSIDERANDO o que determina a Lei Municipal nº 2.221 de 10 de junho de 2013 que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, na Secção IV Da Proclamação Nomeação e Posse dos eleitos, em seu artigo 35. 
 
 RESOLVE: 
Art. 1° – Convocar e nomear interinamente o conselheiro suplente FRANCISCO IRADE SOUSA BRAGA, CPF nº 135.066.148-19 para que substitua o 
conselheiro FRANCISCO IRAN SANTOS MARIANO, CPF nº 048.198.203-54 no período de férias (30 dias) a contar do dia 15/02/2021 até 16/03/2021, 
conforme requerimento. 
 
Art.2° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Canindé, 15 de janeiro de 2021 
 

Jucelino Alves da Silva 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos  

da Criança e do Adolescente de Canindé 

Terça-feira,  16 Fevereiro de 2021 - Nº 386


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

